
متبوعش ارائه داده می پردازیم:
 توجــه واقع گریانه بــه تحولات 

فرهنگی در سطح ملی و جهانی: 
در دهه های اخیر، جهان شــاهد تغییرات 
بنیادینی در عرصه فرهنگ بوده که این تغییرات 
در کشور ما نیز ملمو س و تاثیرگذار بوده است. از 
این رو با گسترش فناوری های نوین و دسترسی 
آســان تر به محتواهای فرهنگی متنوع، نیاز به 
بازنگری در سیاست ها و استراتژی های فرهنگی 
بیش از پیش احســاس می شــود. برنامه دکتر 
صالحی بــا درک این تحولات، بــه دنبال ارائه 
راهکارهایی عملیاتی اســت که نه تنها به حفظ 
ارزش های اسلامی-ایرانی کمک کند، بلکه این 
ارزش ها را در مقابل جریان های جهانی تثبیت 

و تقویت نماید.
 تاکید بر بهره گیری از فناوری های 

نوین در عرصه فرهنگ و هنر:
ســیدعباس صالحی با تاکیــد بر ضرورت 
اســتفاده از فناوری های نویــن، به ویژه هوش 
مصنوعی، به بهبود تنظیم گری و مقررات گذاری 
در این حوزه پرداخته اســت. این نگاه فناورانه 
به فرهنگ، نه تنها زمینه ســاز تولیــد و توزیع 
هوشــمندانه تر محتواهای فرهنگــی خواهد 
شــد، بلکه می تواند به کاهش شکاف دیجیتال 
و افزایش دسترســی عمومی به فرهنگ و هنر 
کمک کند. این امر پیشتر در کتاب »حکمرانی 
فرهنگی در عصر انسان رســانه ها« نیز از سوی 
او مورد تاکید قرار گرفته بود که خوشــبختانه 
این مهم در برنامه وزیــر مورد توجه قرار گرفته 
است که به نوبه خود نشان از فهم به روز ایشان 
از تحولات فرهنگی تاثیرگذار کشور است. باید 
بپذیریم که در دنیای امروز، جایی که مرزهای 
جغرافیایی بــه مرور کم اهمیت تــر و مرزهای 
فرهنگی پر اهمیت تر می شــوند و محتواهای 
فرهنگی به سرعت در حال جهانی شدن هستند، 
بهره گیــری از ظرفیت هــای فناورانه می تواند 
به کشــور عزیزمان کمک کند تا در این میدان 

جهانی نقش آفرینی موثرتری داشته باشد.
  توجه به مسئله اقتصاد فرهنگ:

ایشان با تاکید بر ضرورت کاهش وابستگی 
اقتصــاد فرهنگ بــه منابع دولتی، بــه دنبال 
تقویت بخــش خصوصی و افزایش شــفافیت 
در عرصه تولید و عرضــه محصولات فرهنگی 
است. متاســفانه اقتصاد فرهنگ در کشورمان، 
دهه هاســت که به شــدت به منابع دولتی و به 
شکل دقیق تر منابع نفتی وابســته است و این 
مسئله باعث شده تا ساختارهای فرهنگی کشور 
نتوانند اغلب به طور مستقل و پویا عمل کنند. 
خوشبختانه در برنامه پیشنهادی دکتر صالحی 
شــاهدیم که ایشــان با ارائه راهکارهایی برای 
بهبود محیط کســب و کار فرهنگی، در تلاش 
است که زمینه ساز رشد و توسعه این حوزه مهم 
و راهبردی باشــد. دقت کنیم که تقویت بخش 
خصوصی و ایجاد سازوکارهایی برای حمایت از 
کارآفرینان فرهنگی، می تواند به پویایی بیشتر 
این حوزه کمک کند و نقش دولت را از مدیریت 
مستقیم به نقش حمایتی و تنظیم گری تغییر 

دهد. این تغییر رویکرد، نه تنها به افزایش کارایی 
در بخش فرهنگ منجر خواهد شد، بلکه می تواند 
زمینه ســاز افزایش کیفیت و تنوع محتواهای 
فرهنگی نیز باشــد. با عنایت بــه برنامه دکتر 
صالحی به نظر می رسد که در این عرصه شاهد 

تحولات مثبت و سازنده ای خواهیم بود.
 نگاه به توسعه صادرات فرهنگی:

توجه به این موضوع هم از یک ســو سبب 
تقویت بنیه مالی اهالی فرهنگ و هنرمندان و 
همچنین رشد و توسعه فرهنگ و هنر می شود و 
هم می تواند نقشی موثر در معرفی فرهنگ و هنر 

ایرانی به مردم جهان داشته باشد.
 بازسازی ســاختارهای فرهنگی 

کشور:
این مورد هم یکــی دیگر از محورهای مهم 
برنامه دکتر سید عباس صالحی است. صالحی با 
درک ضرورت بازنگری در ساختارهای فرهنگی 
کشــور، به دنبال ایجاد الگوی نوین حکمرانی 
فرهنگی است. این الگو بر اساس اصول حکمرانی 
هوشمند، شــبکه ای، تعاملی و مردمی طراحی 
شــده و هدف آن افزایش کارایــی و جلوگیری 
از همپوشانی و تداخل وظایف در دستگاه های 
فرهنگی اســت. برنامه دکتــر صالحی با تاکید 
بر همکاری و تعامل بیشــتر بین دستگاه های 
فرهنگی، به دنبال ایجاد هم افزایی و هماهنگی 
بیشتر در این حوزه است. این بازنگری و بازسازی 
ســاختارهای فرهنگی، می تواند به ایجاد نظم 
و انسجام بیشــتری در این حوزه منجر شده و 
زمینه ســاز تحقق اهداف کلان فرهنگی نظام 
اســلامی باشــد. تدر اینجا تاکید بر این نکته 
ضروری است که توجه به مردمی سازی فرهنگ، 
عدالت فرهنگی و کاهش تصــدی گری دولت 
و واگذاری امور به تشــکل های صنفی مردمی 
رویکردی مناسب اســت که باعث خواهد شد 
تا با آشــتی دوباره اهالی فرهنگ و هنر با نهاد 
حکمرانی، شاهد بروز شور و نشاط فرهنگی در 

سطوح مختلف جامعه باشیم.
 پاسداشت و تقویت هویت اسلامی-

ایرانی:
 یکی از ارکان اساسی برنامه دکتر صالحی 
است. در شــرایطی که هویت فرهنگی جامعه 

در معرض تهدیدات گوناگــون قرار دارد، توجه 
به تقویت و ترویج این هویت از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت. دکتر صالحی در برنامه خود 
به ضرورت ترویج مضامین اســلامی-ایرانی در 
تولید و عرضه محصولات فرهنگی اشاره کرده 
و بر لزوم ایجاد سازوکارهایی برای افزایش سهم 
این مضامین در فرهنگ عمومــی تاکید دارد. 
این نگاه ریشــه دار به هویت اســلامی-ایرانی، 
می تواند نقش مهمی در تقویت روحیه انقلابی 
و مسئولیت پذیری اجتماعی ایفا کند. همچنین، 
توجه به هویــت اســلامی-ایرانی می تواند به 
ارتقاء احساس افتخار ملی و تقویت همبستگی 

اجتماعی کمک کند.
 پیشبرد سیاست های فرهنگی نظام 
با در نظر گرفتن تحولات فرهنگی ملی و 

بین المللی
برنامه پیشنهادی دکتر صالحی برای وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی، با در نظر گرفتن 
تحولات فرهنگی و اجتماعی ایران و جهان، به 
گونه ای طراحی شــده است که می تواند نقشی 
اساسی در پیشــبرد سیاســت های فرهنگی 
نظام اسلامی ایفا کند. این برنامه با بهره گیری 
از ظرفیت هــای فناوری های نویــن، توجه به 
اقتصاد فرهنگ، بازسازی ساختارهای فرهنگی 
و پاسداشت هویت اســلامی-ایرانی، مسیری 
روشن برای تحقق حکمرانی فرهنگی تراز انقلاب 
اسلامی ترسیم کرده اســت. در شرایط کنونی، 
حمایت از این برنامه و چهره پیشران آن نه تنها به 
نفع پیشرفت فرهنگ و هنر در کشور است، بلکه 
گامی مؤثر در مسیر تحقق اهداف متعالی نظام 

اسلامی محسوب می شود.
دقت داشــته باشــیم برنامه ای که بتواند 
با در نظر گرفتن چالش های موجــود، به ارائه 
راهکارهایی عملیاتــی و موثر بپردازد، می تواند 
زمینه ساز رشد و توسعه فرهنگ و هنر در کشور 
باشد. از ســوی دیگر، توجه به ابعاد اقتصادی و 
فناورانه فرهنگ، می تواند به ایجاد زیست بومی 
پایدار و پویا در این حوزه منجر شود که در آن، 
نه تنها بخش دولتی، بلکــه بخش خصوصی و 
نهادهای مردمی نیز بتوانند نقش آفرینی موثری 

داشته باشند.

از میان تمام 
رئیسان دولت های 
پس از انقلاب، 
آیت الله هاشمی 
رفسنجانی با داشتن 
سه وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، رکورد 
دار است. او در مدت 
هشت سال ریاست 
جمهوری خود، 
خاتمی، لاریجانی و 
میرسلیم را به عنوان 
وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در کابینه 
خود داشته است
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